EDITAL UFMS/FAED Nº 010/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES PARA O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA COM ÊNFASE EM LIBRAS
REABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -
UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte e Faculdade
de Educação, no uso de suas atribuições, seguindo o disposto na
Resolução COPP n. 107/2019, e considerando o Edital UFMS/PROECE/FAED
nº 005/2020 e o Edital UFMS/FAED nº 007/2020, e o reduzido quantitativo
de inscritos no referido Edital,  torna público a reabertura de inscrição para
o Processo Seletivo Simplificado de Professores para o curso de
Especialização em Educação Inclusiva com ênfase em Libras

1 DO OBJETIVO
1.1 Este edital tem como objetivo a seleção de professores, em

caráter eventual, para atuação no curso de Especialização em Educação
Inclusiva com ênfase em Libras a ser oferecido na modalidade a distância
pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

1.2 Este Edital altera o cronograma do Edital
UFMS/PROECE/FAED nº 005/2020, a partir da etapa de Análise de Currículo
pela Comissão de Seleção.

1.3 Este Edital mantém válidas as inscrições deferidas pelo
Edital 007/2020.

1.4 Os candidatos  indeferidos pelo Edital 007/2020 podem se
reinscrever nas datas definidas no ítem 2.1  abaixo discriminada.

2 DO CRONOGRAMA
2.1 A seleção obedecerá ao seguinte cronograma:

DATA ETAPAS

14 a 22/04/2020
Período de inscrições pelo link
https://proece.ufms.br/processo-seletivo-para-docentes-lato-
sensu-libras-faed/

23/04/2020 Publicação do edital com o resultado das inscrições deferidas
e indeferidas

24/04/2020
Interposição de recurso para inscrições indeferidas. Serão
considerados os recursos recebidos pelo e-mail do
curso: especializacao.libras.ufms@gmail.com  até às
23:59h.

27/04/2020 Publicação do edital com o resultado dos recursos
27 e 28/04/2020 Análise de currículo pela Comissão de Seleção
29/04/2020 Publicação do edital com o resultado da análise do currículo

30/04/2020
Interposição de recurso para resultado da análise de currículo.
Serão considerados os recursos recebidos pelo e-mail do
curso:  especializacao.libras.ufms@gmail.com até às 23:59h

04/05/2020 Publicação do edital com o resultado dos recursos

Edital GAB/FAED 1892548         SEI 23104.000832/2020-15 / pg. 1

https://proece.ufms.br/processo-seletivo-para-docentes-lato-sensu-libras-faed/

05/05/2020 Publicação do edital com relação dos candidatos aprovados no
site: https://faed.ufms.br/  e https://proece.ufms.br/

3 DAS VAGAS
3.1 As disciplinas e as vagas estão disponíveis no ANEXO I

deste edital. O candidato poderá realizar inscrição em até 2 (duas)
disciplinas. Não havendo o completo preenchimento das vagas ofertadas, a
continuidade, a prorrogação do Edital ou o cancelamento do curso
dependerá de decisão da Comissão Especial de Curso de acordo com o
disposto no art. 23 da Resolução COPP n. 107/ 2019.

4 DISPOSIÇÕES FINAIS
4 . 1 Mantem-se as demais cláusulas e condições do Edital

UFMS/PROECE/FAED nº 005/2020.
4.2 Dúvidas sobre o Edital deverão ser encaminhadas para o e-

mail: especializacao.libras.ufms@gmail.com

Campo Grande/MS, 03 de Abril de 2020.

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Código
da Vaga

Quantidade
de Vagas Disciplina Ementa

01 01

Aspectos legais
da educação de
surdos e a
Cultura Surda

▪ A legislação brasileira vigente que
versa sobre a educação de surdos e
sobre a Libras; ▪ Aspectos biológicos do
surdo e da pessoa com deficiência
auditiva; ▪ Definição de cultura e da
cultura surda; ▪ Artefatos: cultural
(materiais), visual, linguístico, familiar,
literário, artístico e político;

02 01
Estudos
Linguísticos da
Libras

▪Estrutura e parâmetros do sinal:
configuração de mãos, movimento,
ponto de articulação, orientação de
mão, expressão facial e corporal; ▪
Alfabeto manual; ▪ Numerais; ▪
Saudações; ▪ Pronomes; ▪ Animais; ▪
Alimentos e bebidas; ▪ Cores; ▪ Clima e
estações do ano; ▪ Meses; ▪ Hora; ▪
Adjetivos; ▪ Profissões e ambientes de
trabalho; ▪ Verbos I.

03 01
A morfologia da
Libras e o
contexto
educacional

▪ Verbos II: com concordância, sem
concordância e os manuais; ▪
Classificadores; ▪ Advérbios; ▪ O uso da
conjunção “Se”; ▪ Meios de Transporte;
▪ Valores monetários e transações
bancárias; ▪ Sinais relacionados à casa;
▪ Sinais relacionados aos aspectos
geográficos; ▪ Alguns sinais específicos
de: Língua Portuguesa, Literatura,
Matemática, Ciências, História,
Geografia, Educação Artística,
Educação Física, Informática, entre
outros.

Edital GAB/FAED 1892548         SEI 23104.000832/2020-15 / pg. 2

https://faed.ufms.br/
https://proece.ufms.br/

04 01
Aspectos
Linguísticos da
Libras

▪ Fonologia/ Querologia/Sigmanulogia▪
Morfologia; ▪ Sintaxe; ▪ Semântica; ▪
Simetria e dominância; ▪ Pragmática

05 01
Letramento
visual e literário
para surdos

▪ Letramento visual na educação
bilíngue; ▪ Pedagogia bilíngue; ▪
Definições de letramento, letramento
visual e literário; ▪ Concepções de
leitura e escrita na educação de surdos;
▪ A escrita como fenômeno visual; ▪
Práticas de letramento visual e literário
para surdos; ▪ Obras da (e para a)
literatura surda.

06 01 Metodologia de
Pesquisa

▪Fundamentos, métodos e técnicas de
análise presentes na produção do
conhecimento científico; ▪ Pesquisa
qualitativa e quantitativa. Sistemática
geral da pesquisa, focalizando a
definição do objetivo/problema, da
contextualização teórica e elaboração
de uma proposta de trabalho; ▪
Técnicas de coleta, sistematização,
análise e apresentação de informações.

Documento assinado eletronicamente por Milene
Bartolomei Silva, Diretor(a), em 03/04/2020, às 15:33,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1892548 e o código CRC
32D5CF68.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000832/2020-15 SEI nº 1892548

Edital GAB/FAED 1892548         SEI 23104.000832/2020-15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GAB/FAED 1892548